RESULTADO DA 2ª FASE - AVALIAÇÃO DE MÉRITO APÓS

RECURSOS - EDITAL Nº 02/2019

O Diretor da Secretaria de Cultura Artística da Universidade Federal do Ceará
(UFC), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resultado da 2° fase
de Avaliação - Avaliação de Mérito, do Edital N° 02/2019, referente à seleção
de propostas de concessão de bolsas do Programa de Promoção de Cultura
Artística (PPCA) para o ano de 2020, ​após a análise das interposições de
recursos.​ Abaixo segue a tabela com os projetos e respectiva pontuação.

EIXO: PROJETOS PARA RENOVAÇÃO

Nº  NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO

1
AFROTONS: Promoção da Cultura e da Arte Afro-brasileiras na
Universidade e na Cidade

56

2 Arte na Biblioteca 93

3
Ateliê do Iprede: Produtos Artísticos e Bens Culturais na Primeira
Infância

79

4 Bolsa-Arte Moda 76
5 Casa da Voz: Movimento Coral na UFC 72
6 Cine Descoberta 87
7 Circuito UFC Arte 76
8 Comunicando Ciência com Arte 65

9
Design Computacional e Fabricação Digital como Meios de
Expressão Artística e Inclusão

92

10 Educação Patrimonial na Casa José de Alencar 89
11 Escola de Dança do IEFES/UFC 90
12 FazerArte UFC 84

13 Formação Orquestral no Desenvolvimento Social da Região
Norte do Ceará

92

14 Grupo de Música Percussiva Acadêmicos da Casa Caiada 75

15 Grupo Verso de Boca 87

16 Imagens que Despertam Aromas, Sabores, Memórias e
Sensações Gustativas a partir de Preparações Gastronômicas

49

17 Janelas do Cinema 45

18 Materioteca - Programação Artística e Cultural do ICA 57

19 Midiadança: Laboratório de Dança e Multimídia 77
20 NUCEST - Núcleo de Disseminação Cultural 49

Av. da Universidade, 2210 – Benfica – CEP. 60020-180 – Fortaleza – CE
+55 (85) 3366 7831 – arte@ufc.br – www.secultarte.ufc.br

21 Oré Anacã - Grupo de Dança Popular da UFC 93
22 Orquestra de Cordas da UFC 64
23 Palco de Giz - Projeto de Formação de Espectadores da UFC 90
24 Projeto Improvisa 61
25 Projeto Música na Escola 82
26 Saraus: Voz em Performance 40

EIXO: PROJETOS NOVOS

Nº  NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO

1
A Arte na Propagação de Saberes: Deficiência, Informação e
Acessibilidade

30

2 Alma do Campus 26

3 Ciência e Arte na Universidade: Transgredir o Científico  35

4 Coletivo Cultural Universitário (FADIR-UFC) 36

5
Criação de Vídeos para a Difusão da Cultura Hispânica e sua
Diversidade

12

6 Engenho d'arte do Sertão de Crateús  38

7 Laboratório Audiovisual Mauc (LAMauc): Difusão da Arte,
Cultura e do Conhecimento no Museu de Arte da UFC

47

8 Mostra Percursos 20

9
Laboratório de Práticas Experimentais em Arte-Educação do
Museu de Arte da UFC (LAPEARTE)

47

10 Projeto Areia: Invenções Interculturais em Dança  40

11 Transferência Neural de Estilo como Adaptação Narrativa em
Jogos Digitais

32

12 UFC Musicall  36

Fortaleza, 10 de fevereiro de 2020.

Prof. Dr. Elvis de Azevedo Matos
Diretor da Secretaria de Cultura Artística

Av. da Universidade, 2210 – Benfica – CEP. 60020-180 – Fortaleza – CE
+55 (85) 3366 7831 – arte@ufc.br – www.secultarte.ufc.br